1) cf. Wiedemann l. l. p. 39; Lange p. 62 et 63, apud quem adn. 113 pro ,Romaes' legendum ,Ostiae'; Krauss p. 11 et 27.

est, atque ibidem praetoriani seditionem moverunt. Contra Plutarchus rem ita accepisse videtur, quasi Ostiae seditio exarsisset. Id vero fieri non potuisse, nemo est qui neget¹⁾. Itaque Plutarchus errore captus est, qui facillime explicatur, si Tacito eum usum esse statuimus. Qui cum unum nomen Ostiae adferat et praeterea non nisi voces incertas velut *urbs* et *castra* adhibeat, obiter Tacitum legenti res dubia esse potuit. Sin communem fuisse fontem sumimus, vix credibile est, in eo quoque eandem fuisse obscuritatem²⁾.

Singulis in rebus quanquam non differunt scriptores, tamen Plutarchus, ut est ieunior et loquacior, vivam Taciti narrationem cum infringit, tum additamentis exornat: velut nonnullos milites vehicula corripuisse tradit omniumque imperatoris servandi studium pluribus verbis exprimit. Hoc Nissen (p. 516 sq.) cum premit

1) cf. Krauss p. 11.

2) Ceterum quo modo res se habuerit nondum consentiunt homines docti. Wiedemann enim vehicula, quae Tacitus commemorat, naves fuisse putat, quibus arma Ostiam transferrentur. Sed quo modo fieri potuerit, ut ex castris praetoriis paene duo milia passuum a Tiberi sitis arma navibus trans collem Viminalem aveharentur, non docet. Itaque, praesertim cum cohors iam Romae fuisse videatur, sine dubio intellegendi sunt currus. Sane Suetonius O. 8 dicit *placuerat per classarios arma transferri remittique navibus* et Krauss p. 27 haec verba, ut Tacito accommodet, ita explicat, classarios iussos esse arma ex castris praetoriis vehiculis ad Tiberim transportare impositaque navibus Ostiam transferre. Sed neglegit, cohortem iam Romam accitam fuisse. Etiam si Ostiae tendebat, Otho, qui eam in urbem accire volebat, arma non Ostiam sed Romam portari iussit, ut de navibus cogitari non possit. Qua re Suetonium rem ab ipso non intellectam narrare arbitror. Nam quid illud transferre et remittere sibi velit, non video.

Tacitum omnia delevisse contendit, unde Othonem inter senatum et populum militesque fluctuasse appareret. Ex Plutarcho vero id optime elucere censem. Sed nullo iure paucissimis huius verbis tantam tribuit vim: Milites enim Othonem amavisse et optimatibus diffisos esse ne Tacitus quidem omittit (h. 1, 80, 9 *fremit miles . . . tanquam . . . armarentur*; c. 85, 7 *maligna cura in omnes, quos nobilitas aut opes aut aliqua insignis claritudo rumoribus obiecerat*) sed cum omnibus, quae aliquid valent, prolatis lectori committat, ut iudicium faciat, Plutarchus ipse quodam modo lectoris agit partes et quae Tacitus non nisi leniter significat molli exponit loquacitate. Ac cum novam non adferat rei lucem, eius modi additamentis nequaquam efficitur, alium ei fuisse fontem. Numerum centurionum a militibus occisorum ab alio auctore petivit.